30. Regnavit autem Salomon in Jerusalem super omnem Israhel quadragesima annis.

31. Dominitque cum patribus suis, et sepelitur eam in civitate David : regnavit Reboam filius ejus pro eo.

CHAPITRE X.

Roboam. Séparation des dix tribus.

1. Profectus est autem Roboam in Sichem : ille enim cunctus Israhel conuenierat ut constituerent eum regem [a III. Reg. 12. 4.]

2. Quod cum audisset Jeroboam filius Nabath, erat in Egipte (fugatur quisque illuc ante Salomonem) statim recessus est.

3. Vocaveruntque eum, et venit cum universo Israhel, et locuti sunt ad Roboam, dicentes :

4. *Pater tuus durissime jugo non pressit, tu leviora impone patre tuo,* qui nobis imposuit gravem servitulum, et paululum de onere sublevare, ut seruamus tibi.

5. *Qui ali: Post tres dies revertimus nos ad te, et ad te seruimus populus.*

6. Init consilium eorum, scilicet qui steterant coram patre eis, Salomonem adhuc vivere, dicens Quid datum consiliu[m] responsum populo ?

7. Qui dixerunt ei : Si placueris po-

7. 29. In zoëbi Nathani. Tous ces ouvrages sont perdus. Au lieu de *Addo*, on lit dans l'Hébreu *Jaddi* ; les rabbins veulent qu'en *Ils-Jaddi*.

29. *Reliqua autem operum Salomonis.* Vide III. Reg., 11, 41 et 43, et ibi notata Libri historici, qui hic recensentur Aliah, Addo, etc., non existant.

Cap. X. — 1. *Profectus est autem Roboam.* Totum hoc caput explicatum habes III. Reg., 12.

à ce peuple, et que vous l'apaisiez par des paroles douces, il s'attachera pour toujours à votre service.

8. Mais Roboam n'approuva point le conseil des vieillards, et consulta les jeunes gens qui avaient été nourris avec lui, et qui l'accompagnaient toujours.

9. L'un d'eux dit : Que vous en semble ? que dallez répondre à ce peuple qui m'est venu dire : Adocicsez le jeuq dont votre père nous a chagriné ?

10. Ils lui répondirent comme des jeunes gens qui avaient été nourris avec lui dans les entrailles, et lui dirent : Votre père a été un peu dur avec ce peuple qui est venu nous dire : Votre père a rendu notre jeuq très-pesant ; nous vous supplions de le rendre léger et supportable ; et vous lui parleriez en ces termes : Le plus petit de mes doigts est plus gros que n'était le doigt de mon père.

11. Mon père a imposé un jeuq pesant ; mais je l'ajouterai un poids encore plus pesant ; mon père vous a frappé avec des verges, et moi je vous frapperai avec des verges de fer.

12. Jérôboam et tout le peuple vint donc trouver Roboam le troisième jour, selon l'ordre qu'il leur en avait donné.

13. Et roi ne fit point de cas du conseil des vieillards, mais l'adopta purement.